Oria

Otia materiā, surripiamque diem?  
 Nam quia nec vinum, nec me tenet alea fallax,  
   Per quæ clam tacitum tempus abire solet;  
 Nec me, quod cuperem, si per fera bella liceret,  
   Oblectat cultu terra novata suo:  
 Quid, nisi Piérides solatia frigida, restat,  
   Non bene de nobis quæ meruere Deæ?  
 At tu, cui bibitur felicius Aönius fons,  
   Utiliter studium quod tibi cedit, ama.  
 Sacraque Musarum meritò cole: quodque legamus,  
   Huc aliquod curæ mitte recentis opus.

EPISTOLA III. *Amico infabili.*

**C**onquerar, an taceam? ponam sine nomine cri-  
 men?  
 An notum, qui sis, omnibus esse velim?  
 Nomine non utar, ne commendore querelâ;  
   Quæraturque tibi carmine fama meo.  
 Dum mea puppis erat validâ fundata carinâ,  
   Qui mecum velles currere, primus eras.  
 Nunc, quia contraxit vultum Fortuna, recessis  
   Auxilio postquam scis opus esse tuo.  
 Dissimulas etiam, nec me vis nosse videri:  
   Quique sit, audito nomine, Naso, rogas.  
 Ille ego sum, quanquam nou vis audire, vetusâ:  
   Pæne puer puerō junctus amicitia.  
 Ille ego, qui primus tua feria nosse solebam,  
   Qui tibi jucundis prius adesse jocis.  
 Ille ego convictor, densoque domesticus usu:  
   Ille ego judiciis unica Musa tuis.  
 Idem ego sum, qui nunc an vivam, perfide, nescis:  
   Cura tibi de quo querere nulla fuit.  
 Sive sui nunquam carus, simulasse fateris:  
   Seu non fingebas, inveniēre levis.  
 Eia age dic aliquam, quæ te mutaverit, iram:  
   Nam nisi justa tua est, justa querela mea est:  
 Quæ te confundim res nunc vetat esse priori?  
   An crimen, coepi quod miser esse, vocas?  
 Si mihi rebus opeim nullam fractisque ferebas;  
   Venisset verbis charta notata tribus.  
 Vix equidem credo, sed & insultare jacenti  
   Te mihi, nec verbis parcere, Fama refert.  
 Quid facis, ah demens? cur si Fortuna recedat,

Naufragio lacrymas eripis ipse tuo ?  
**H**æc Dea non stabili quam sit levis orbe fatetur ,  
 Quem summum dubio sub pede semper habet.  
**Q**olibet est folio, quavis incertior aura.  
 Par illi levitas, improbe, sola tua est.  
**O**mnia sunt hominum tenui pendentia file :  
 Et subito casu, quæ valuere, ruunt.  
**D**ivitis audita est cui non opulentia Crœsi ?  
 Nempe tamen vitam captus ab hoste tulit.  
**I**lle Syracosia modo formidatus in urbe ,  
 Vix humili durani reppulit arte famem.  
**Q**uid fuerat Magno majus ? tamen ille rogavit  
 Submissa fugiens voce clientis openit.  
 [Cuique viro totus terrarum paruit orbis ,  
 Indigus effectus omnibus ipse magis.]  
**I**lle Jugurthino clarus Cimbroque triumpho ,  
 Quo victrix toties Consule Roma fuit ;  
 In cœno latuit Marius cannâque palustri :  
 Pertulit & tanto multa pudenda viro.  
**L**udit in humanis divina potentia rebus ;  
 Et certam præfens vix habet hora fidem.  
**L**ittus ad Euxinum, si quis mihi diceret, ibis ,  
 Et metues arcu ne feriare Getæ ;  
**I**, bibe, dixisse, purgantes pectora succos :  
 Quidquid & in totâ nascitur Anticyrâ.  
 Sum tamen hæc passus : nec si mortalia possem ,  
 Et summi poteram tela cavere Dei.  
**T**u quoque fac timeas ; &c, quæ tibi lœta videntur  
 Dum loqueris, fieri tristia posse puta.

E P I S T O L A IV. *Sexto Pompeio.*

**N**ulla dies adeo est australibus humida nimbis ,  
 Non intermissis ut fluat imber aquis.  
 Nec sterilis locus ullus ita est, ut non sit in illo  
 Mista ferè duris utilis herba rubis.  
 Nil adeo Fortuna gravis miserable fecit ,  
 Ut minuant nulla gaudia parte malum.  
 Ecce domo, patriaque carens, oculisque meorum ,  
 Naufragus in Getici littoris aëtus aquas ;  
 Quâ tamen inveni vultum diffundere cauſâ.  
 Possem, Fortunæ nec meminisse meæ.  
 Nam mihi cum fulva tristis spatiarer arena ,  
 Visa est a tergo penna dedisse sonum.

Respicio : nec corpus erat, quod cernere possem :

Verba tamen sunt hæc aure recepta mea :

En ego lætarum venio tibi i nuncia rerum :

Fama per immensas aëre lapsa vias.

Consule Pompeio, quo non tibi carior alter :

Candidus & felix proximus annus erit.

Dixit : &c, ut læto Pontuam rumore replevit :

Ad gentes alias hinc Dea vertit iter.

At mini, dilapsis inter nova gaudia curis :

Excidit asperitas hujus iniqua loci.

Ergo ubi, Jane biceps, longum reseraveris annum :

Pulsus & à sacro mense December erit ;

Purpura Pompeium suum velabit honoris :

Ne titulis quicquam debeat ille suis.

Cernere jam videor rumpi penetrata turba :

Et populum lædi deficiente loco.

Templaque Tarpeiae primum tibi sedis adiri :

Et fieri faciles in tua vota Deos.

Colla boves niveos certæ præbere fecuri :

Quos aluit campis herba Falisca suis.

Cumque Deos omnes, tum quos impensus sequens

Esse tibi cupias, cum Jove Cæsar erit.

Curia te excipiet, Patresque è more vocati

Intendent aures ad tua verba suas.

Hos ubi faciendo tua vox hilaraverit ore :

Utque solet, tulerit prospera verba dies :

Egeris & ineritas Superis cum Cæsare grates :

Qui caustam, facias cur ita sœpe, dabit :

Inde domum repetes toto comitante Senatu :

Officium populi vix capiente domino.

Me miserum, turbâ quod non ego censor in illâ :

Nec poterunt istis lumina nostra frui !

Quamlibet absentem, qua possum, mente videbo :

Aspiciet vulnus Consulis illâ sul.

Di faciant, aliquo subeat tibi tempore nostrum :

Nonen ; &c, Heu, dicas, quid miser ille facies ?

Hæc tua pertulerit si quis mihi verba, fatebor :

Protinus exsiliū mollius esse meum.

### E P I S T O L A V. Eadem jam Consulē.

I Te, leves elegi, dōctas ad Consulis aures :

Verbaque honorato ferte legenda viro.

Longa via est ; nec vos pedibus proceditis acquisite :

Tectaque brumali sub nive terra latet. (mon,  
 Cum gelidam Thracen, & opertum nubibus Ha-  
 Et maris Iōnii transierit aquas ;  
 Luce minus decimā dominam venietis in Urbem ,  
 Ut festinatum non faciatis iter.  
 Protinus inde domus vobis Pompeia petatur.  
 Non est Augusto junctior ulla Foro.  
 Si quis, ut in populo, qui sitis, & unde, requiret :  
     Nomina deceptā quālibet aure ferat.  
 Ut sit enim tutum, sicut reor esse, fateri ;  
     Verba minus certē ficta timoris habent.  
 Copia nec vobis ullo prohibente videndi  
     Consulis, ut limen contigeritis, erit.  
 Aut reget ille suos dicendo jura Quirites ;  
     Conspicuum signis cum premet altus ebur :  
 Aut, populi redditus positam componet ad hastam ,  
     Et minui magnæ non sinet Urbis opes.  
 Aut, ut erunt Patres in Julia templa vocati ,  
     De tanto dignis Consule rebus aget.  
 Aut feret Augusto solitam natoque salutem :  
     Deque parum noto consulet officio.  
 Tenipus ab his vacuum Cæsar Germanicus omne  
     Auferet. à magnis hunc colit ille Deis.  
 Cum tamen à turbâ rerum requieverit harum ;  
     Ad vos mansuetas porrigit ille manus :  
 Quidque parens ego vester again, fortasse requiret.  
     Talia vos illi reddere verba velim.  
 Vivit adhuc, vitamque tibi debere fatetur ,  
     Quam prius à miti Cæsare munus habet.  
 Te sibi, cum fugeret, memori solet ore referre ,  
     Barbariæ tutas exhibuisse vias.  
 Sanguine Bistonium quod non tepefecerit ensem ,  
     Effectum curâ pectoris esse tui.  
 Addita præterea vitæ quoque multa tuendæ.  
     Munera, ne proprias attenuaret opes.  
 Pro quibus ut ineritis referatur gratia, jurat ,  
     Se fore mancipii tempus in omne tui.  
 Nam prius umbrosa carituros arbore montes ,  
     Et freta velivolas non habitura rates ,  
 Fluminaque in fontes cursu redditura supino ;  
     Gratia quam meriti possit abire tui.  
 Hæc ubi dixeritis, servet sua dona, rogate.  
     Sic fuerit vestræ caussa peracta viæ.

EPISTOLA VI. *Bruto.*

**Q**UAM legis, ex illis tibi vénit epistola, Brute, :  
Nasone in nolles in quibus esse locis.  
Sed, tu quod nolles, voluit miserabile fatum.  
Hei mihi, plus illud, quam tua vox, valet !  
In Scythia nobis quinquennis Olympias acta est :  
Jam tempus lustri transit in alterius.  
Perit enim Fortuna tenax, votisque malignum.  
Opponit nostris insidiosa pedem.  
Certus eras pro me, Fabiæ laus, Maxime, gentis,  
Numen ad Augustum supplice voce loqui.  
Occidis ante preces; caussamq; ego, Maxime, mortis.  
(Nec fueram tanti) me reor esse tuæ.  
Jam timeo nostram cuiquam mandare salutem :  
Ipsum morte tua concidit auxilium.  
Cooperat Augustus deceptæ ignoscere culpe ;  
Spem nostram terras deféruntque simul.  
Quale tamen potui de cælite, Brute, recenti  
Vestra procul positus carmen in ora dedi.  
Quæ pro sit pietas utinam mihi ; sitque malorum.  
Jam modus, & sacræ mitior ira domus !  
Te quoque idem, liquido possim jurare, precari ;  
O mihi non dubiâ cognite Brute notâ.  
Nam cum præstiteris verum mihi semper amorem ;  
Hic tamen adverso tempore crevit amor.  
Quique tuas pariter lacrymas nostrasque videret ;  
Pausuros pœnam crederet esse duos.  
Lenem te misericordia genuit Natura, nec ulli  
Mitius ingenium, quam tibi, Brute, dedit.  
Ut qui, quid valeas, ignoret, Marte forensi,  
Posse tuo peragi vix putet ore reos.  
Scilicet ejusdem est, quamvis pugnare videtur ,  
Supplicibus facilem, fontibus esse trucem.  
Cum tibi suscepta est legis vindicta severæ ;  
Verba velut tintillum singula virus habent.  
Hostibus eveniat, quam sis violentus in armis.  
Sentire, & linguæ tela subire tunc.  
Quæ tibi tam tenui curâ limantur, ut omnes  
Istius ingenium corporis esse negent.  
At si quem ledi Fortunâ cernis iniquâ ,  
Mollior est animo fœmina nulla tuo.  
Hoc ego præcipue sensi, cum magna meorum

Notitiam pars est inficiata mei.  
 Immemor illorum , vestri non immemor unquam ,  
 Qui mala solliciti nostra levastis, ero.  
 Et prius (heu nobis nimium conterminus!) Ister . . .  
 In caput Euxino de mare vertet iter :  
 Utque Thyestēx redeant si tempora mensæ ,  
 Solis ad Eōas currus agetur aquas :  
 Quan̄ quisquam vestrūm, qui me doluistis ademto,  
 Arguat ingratum noui ineminisse sui.

E P I S T O L A VII. *Vestali.*

**M**issus es Euxinas quoniam , Vestalis , ad undas ,  
 Ut positis reddas jura sub axe locis ;  
 Aspicis en , Præses , quali jaceamus in arvo :  
 Nec me testis eris falsa solere queri.  
 Accedet voci per te non irrita nostræ ,  
 Alpinis juvenis regibus orte, fides .  
 Ipse vides certè glacie concrescere Pontum .  
 Ipse vides rigido stantia vina gelu .  
 Ipse vides , onerata ferox ut ducat Iazyx  
 Per medias Istri plausta bubulus aquas .  
 Aspicis & mitti sub adunco toxica ferro ,  
 Et telum caussas mortis habere duas .  
 Atque utinam pars hæc tantum spectata fuisset ,  
 Non etiam proprio cognita Marte tibi !  
 Tenditis ad primum per densa pericula pilum :  
 Contigit ex merito qui tibi nuper honos .  
 Sit licet hic titulus plenis tibi fructibus ingens ,  
 Ipsa tamen virtus ordine major erit .  
 Non negat hoc Ister : cuius tua dextera quondam  
 Punicam Getico sanguine fecit aquam .  
 Non negat Ægypsos , quæ te subeunte recepta  
 Sensit in ingenio nil opis esse loci .  
 Nam dubium , positiu melius defensa manuve ,  
 Urbs erat in summo nubibus æqua jugo .  
 Sithonio Regi ferus intercepterat illam  
 Hostis , & creptas viator habebat opes .  
 Donec flumineā devecta Vitellius undā  
 Intalit exposito milite signa Getis .  
 At tibi , progenies alti fortissima Dauni ,  
 Veritatem adversos impetus ire viros .  
 Nec stora , conspicuus longè fulgentibus armis ,  
 For-

Fortia ne possint facta latere, caves :  
 Ingentique gradu contra ferrumque locumque ,  
 Saxaque brumali grandine plura, subis.  
 Nec te missa super jaculorum turba moratur ,  
 Nec quæ ipereo tela cruentantur.  
 Spicula cum piætis hærent in casside pennis :  
 Parsque ferè scuti vulnere nulla vacat.  
 Nec corpus cunctos feliciter effugit ictus ;  
 Sed minor est acri laudis amore dolor.  
 Talis apud Trojam Danaïs pro navibus Ajax  
 Dicitur Hectoreas sustinuisse faces.  
 Ut proprius ventum est, admotaque dextera dextræ,  
 Resque fero potuit cominus ense geri ;  
 Dicere difficile est, quid Mars tuus egerit illuc ,  
 Quotque neci dederis, quosque, quibusq; modis.  
 Ense tuo factos calcabas viator acervos ;  
 Impositoque Getes sub pede multus erat.  
 Pugnat ad exemplum Primi minor ordine Pili :  
 Multaque fert miles vulnera, multa facit.  
 Sed tantum virtus alios tua præterit omnes ,  
 Ante citos quantum Pegasus ibat equos.  
 Vincitur Ægypkos : testataque tempus in omne  
 Sunt tua, Vestalis, carmine facta meo.

## EPISTOLA VIII. Suillio.

**L**ittera sera quidem, studiis exculte Suilli ,  
 Huc tua pervenit, sed mihi grata tamen.  
**Q**ua, pia si posset Superos lenire rogando  
 Gratia, laturum te mihi dicis opem.  
**U**t jam nil præstes, animi sám factus amici  
 Debitor ; & meritum, velle juvare, voco.  
**I**mpetus iste tuus longum modo duret in ævum ;  
 Neve malis pietas sit tua lastra meis.  
**J**us aliquod faciunt affinia vincula nobis ,  
 Quæ semper maneat illabefacta precor.  
**N**am tibi quæ conjux, eadem mihi filia pæne est :  
 Et quæ te generum, me vocat illa virum.  
**H**ec mihi, si lectis vultum tu versibus istis  
 Ducis, & affinem te pudet esse meum !  
**A**t nihil hic dignum poteris reperire pudore ,  
 Præter Fortunam, quæ mihi cæca fuit.  
**S**eu genuz exentias ; Equites, ab origine prima ,  
 Usque per innumeros inveniemur avos :

280      **D E P O N T O**  
Sive velis, qui sunt, mores inquirere nostros ;  
    Errorem misero detrahe, labe carent.  
Tu modo, si quid agi sperabis posse precando,  
    Quos colis, exora supplice voce Deos.  
Di tibi sunt Cæsar juvenis. tua numina placa.  
    Hac certè nulla est notior ara tibi.  
Non sinit illa sui vanas antistitis unquam  
    Esse preces. nostris hinc pete rebus opem.  
Quamlibet exigua si nos ea juverit aurum,  
    Obruta de mediis cymba resurget aquis.  
Tunc ego thura feram rapidis sollemnia flammis;  
    Et, valeant quantum numina, testis ero.  
Nec tibi de Pario statuam, Germanice, templum  
    Marmore. carpsit opes illa ruina meas.  
Templa domus vobis faciant urbesque beatæ ;  
    Naso suis opibus carmine gratus erit.  
Parva quidem fateor pro magnis munera reddi,  
    Cum pro concessa verba salute damus. (est;  
Sed qui, quam potuit, dat maxima, gratus abunde  
    Et fine pietas contigit illa suum.  
Nec, quæ de parvâ Dis pauper libat acerrâ,  
    Thura minus, grandi quam data lance, valent.  
Agnaque tam lactens, quam gramine pasta Falisco,  
    Victima Tarpeios inficit icta focos.  
Nec tamen, officio vatum per carmina facta,  
    Principibus res est gratior ulla viris.  
Carmina vestrarum peragunt præconia laudum :  
    Neve sit actorum fama caduca carent.  
Carmine sit vivax virtus ; expersque sepulcri,  
    Notitiam seræ posteritatis habet.  
Tabida consumit ferrum lapidemque vetustas ;  
    Nullaque res majus tempore robur habet.  
Scripta ferunt annos : scriptis Agamemnona nosti ;  
    Et quisquis contra, vel simul arima tulit.  
Quis Thebas septemque duces sine carmine nosset,  
    Et quicquid post hæc, quicquid & ante fuit ?  
Di quoque carminibus (si fas est dicere, fiunt :  
    Tantaque majestas ore canentis eget.  
Sic Chaos, ex illâ naturæ mole prioris,  
    Digestum partes scimus habere suas :  
Sic affectantes cælestia regna Gigantas,  
    Ad Styga nimibero vindicis igne datos.  
Sic viator laudem superatis Liber a. Indis ,

Alci-

**A**lcides captâ traxit ab Oechaliâ.  
 Et modo, Cæsar, Avum, quem virtus addidit astris,  
 Sacrarunt aliqua carmina parte tuum.  
 Si quid adhuc igitur vivi, Germanice, nostro  
 Restat in ingenio, serviet omne tibi.  
 Non potes officium vatis contemnere vates :  
 Judicio pretium res habet ista tuo.  
 Quod nisi te nomen tantum ad majora vocasset,  
 Gloria Piëridum summa futurus eras.  
 Sed dare materiam nobis, quam carmina, mavis :  
 Nec tamen ex toto deserere illa potes. (ces,  
 Nam modo bella geris, numeris modo verba coér-  
 Quodque aliis opus est, hoc tibi ludus erit.  
 Utq; nec ad citharam, nec ad arcum segnis Apollo  
 Sed venit ad sacras nervus uterque manus; (est;  
 Sic tibi nec docti, nec desunt principis artes :  
 Mista sed est animo cum Jove Musa tuo.  
 Quæ quoniam nec nos undâ submovit ab illâ ,  
 Ungula Gorgonei quam cava fecit equi ;  
 Prost, opeinque ferat communia sacra tueri :  
 Atque isdem studiis imposuisse manum.  
 Littora pellitis nimium subiecta Corallis  
 Ut tandem sœvos effugiamque Getas ,  
 Clausaque si misero patria est, ut ponar in ullo ,  
 Qui minus Ausonia distet ab Urbe, loco.  
 Unde tuas possim laudes celebrare recentes ,  
 Magnaque quam minimâ facta referre morâ.  
 Tangat ut hoc votum cælestia, care Suilli ,  
 Nuinina, pro socero pene precare tuo.

EPYSTOLA IX. *Græcino.*

**U**NDE licet, non unde juvat, Græcine, salutem  
 Mittit ab Euxinis hanc tibi Naso vadis.  
 Missaque Dî faciant Auroram occurrat ad illam ,  
 Bis senos fasces quæ tibi priua dabit.  
 Ut, quoniam sine me tanges Capitolia Consul ,  
 Et si am turbæ pars ego nulla tuæ ,  
 In domini subeat partes, & præstet amici  
 Officium iusso littera nostra die.  
 Atque ego si fatis genitus melioribus essem ,  
 Et mea sincero curreret axe rota ; (set  
 Quo nunc nostra manus per scriptum fungitur , es-  
 Lingua salutandi munere functa tui.

Gratatusque darem cum dulcibus oscula verbis :  
 Nec minus ille meus, quam tuus, esset honor.  
 Illâ (confiteor) sic essem luce superbus ,  
 Ut caperet fastus vix domus ulla meos.  
 Dumque latus sancti cingit tibi turba Senatûs ,  
 Consûlis ante pedes ire viderer Eques.  
 Et quanquam cuperem semper tibi proximus esse ,  
 Gauderem lateri non habuisse locum.  
 Nec querulus, turba quamvis eliderer, essem :  
 Sed foret à populo tuin mihi dulce premi.  
 Prospicerem gaudens, quantus foret agminis ordo ,  
 Densaque quam longum turbâ teneret iter.  
 [Quoque magis noris quam me vulgaria tangant ,  
 Spectarem, qualis purpura te tegeret.]  
 Signa quoque in sellâ noſſem formata curuli ;  
 Et totum Numidæ sculptile dentis opus .  
 At cum Tarpeias esſes deductus in arces ,  
 Dum caderet jussu viictima sacra tuo ;  
 Me quoque secreto grates sibi magnus agentem  
 Audisset, media qui sedet æde, Deus.  
 Thuraq; mente magis, plena, quam lance, dedisse  
 Ter quater, imperij lætus honore tui.  
 Hic ego præſentes inter numerarer amicos ;  
 Mitia juſ Urbis ſi modo fata darent.  
 Quæque mihi ſola capitur nunc mente voluptas ,  
 Tunc oculis etiam percipienda foret.  
 Non ita cœlitibus viſum eſt, & foritan æquis :  
 Nam quid me pœnæ cauſa negata juvet ?  
 Mente tamen, qua ſola loco non exſulat, utar  
 Prætextam, fasces aſpiciamque tuos.  
 Hac modo te populo reddentem jura videbit ;  
 Et ſe ſecretis finget adeſſe locis.  
 Nunc longi reditus haſtae ſupponere luſtri  
 Cernet, & exæcta cuncta ſocare fide.  
 Nunc facere in medio facundum verba Senatu ,  
 Publica quærentem quid petat utilitas.  
 Nunc, pro Cæſaribus, Superis decernere grates ;  
 Albave opinorum colla ferre boum.  
 Atque utinam, cuim iam fueris potiora precatus ,  
 Ut mihi placetur numinis ira, roges !  
 Surgat ad hanc vocem plenâ pius ignis ab arâ ;  
 Detque bouum voto lucidus omen apex.  
 Interea, qua parte licet, ne cuncta queramus , Hic

Hic quoque te festum Consule tempus agam.  
 Altera latitiae, nec cedens caussa priori,  
 Successor tanti frater honoris, erit.  
 Nam tibi sinitum summo, Græcine, Decembri  
 Imperium, Jani suscipit ille die.  
 Quæque est in vobis pietas, alterna feretis  
 Gaudia, tu fratris fascibus, ille tuis.  
 Sic tu bis fueris Consul, bis Consul & ille;  
 Inque domo bimus conspicetur honor.  
 Qui quanquam est ingens, & nullū Martia summo  
 Altius imperium Consule Roma videt;  
 Multiplicat tamen hunc gravitas auctoris honorem:  
 Et maiestatem res data dantis habet.  
 Judiciis igitur liceat Flaccoque tibique  
 Talibus Augusti tempus in omne frui.  
 Ut tamen à rerum curâ propiore vacabit;  
 Vota precor votis addite vestra meis.  
 Et, si quem dabit aura sinum, laxate rudentes;  
 Exeat è Stygiis ut mea navis aquis.  
 Præfuit his, Græcine, locis modo Flaccus; & ille  
 Ripa serox Istri sub duce tuta fuit.  
 Hic tenuit Mydas gentes in pace fideli:  
 Hic arcu sisos terruit ense Getas.  
 Hic captam Trozin celeri virtute recepit,  
 Inficitque fero sanguine Danubium.  
 Quære loci faciem, Scythicique incommoda exili;  
 Et quam vicino terrear hoste, roga.  
 Sintne litæ tenues serpentis felle sagittæ:  
 Fiat an humanum victimæ dira caput.  
 Mentiar, an coëat duratus frigore pontus;  
 Et teneat glacies jugera multa freti.  
 Hæc ubi narrarit, quæ sit mea fama, require;  
 Quoque modo peragam tempora dura, roga.  
 Nec suinus hic odio, nec scilicet esse meremur:  
 Nec cum Fortunâ mens quoque versa mea est.  
 Illa quies animo, quam tu laudare solebas,  
 Ille vetus solito perstat in ore pudor.  
 [Sic ego sum longè, sic hic, ubi barbarus hostis,]  
 Ut fera plus valeant legibus arma, facit;  
 Re queat ut nullâ tot jam, Græcine, per annos  
 Fœmina de nobis virve pueræ queri.  
 Uoc facit, ut misero saveant adsintque Tomite;  
 Hæc quoniam tellus testificanda mihi est.

Illi me, quia velle vident, discere malunt:  
 Respectu cupiunt hic tamen esse sui.  
 Nec mihi credideris: exstant decreti, quibus nos  
 Laudat, & immunes publica cera facit.  
 Conveniens miseris haec quanquam gloria non est,  
 Proxima dant nobis oppida munus idem.  
 Nec pietas ignota mea est: videt hospita tellus  
 In nostra sacrum Cæsaris esse domo.  
 Stant pariter natusque pius, conjuxque sacerdos,  
 Numina jam facta non leviora Deo.  
 Neu desit pars ulla domus: stat uterque nepotum:  
 Hic aviæ lateri proximus, ille patris.  
 His ego do toties cum thure precantia verba,  
 Eoo quoties surgit ab orbe dies.  
 Tota, licet quæras, hoc me non fingere dicet,  
 Officii testis Pontica terra mei.  
 Pontica me tellus, quantis hac possumus ora,  
 Natali ludis scit celebrare Dei.  
 Nec minus hospitibus pietas est cognita talis,  
 Misit in has si quos longa Propontis aquas.  
 Is quoque, quo lœvus fuerat sub Præside Pontus,  
 Audierit frater forsitan ista tuus.  
 Fortuna est impar animo, talique libenter  
 Exignas carpo munere pauper opes.  
 Nec vestris damus haec oculis, procul Urbe remoti:  
 Contenti tacita sed pietate sumus.  
 Et tamen haec tangent aliquando Cæsaris aures.  
 Nil illum, toto quod fit in orbe, latet.  
 Tu certè scis hoc, Superis adscite, videlicet,  
 Cæsar; ut est oculis subdita terra tuis.  
 Tu nostras audis inter convexa locatus  
 Sidera, sollicito quas damus ore, preces.  
 Perveniant istuc & carmina forsitan illa,  
 Quæ de te miseri cælite facta novo.  
 Auguror his igitur fæcti tua numina; nec tu  
 In merito nomen mite Parentis habes.

## E P I S T O L A X. Albinovano.

**H**ic mihi Cimmerio bis tertia ducitur æstas  
 Littore pellitos inter agenda Getas.  
 Ecquos tu silices, ecquod, carissime, ferrum  
 Duritiae confers, Albinovane, meæ?  
 Gutta cavat lapidem; consumitur anulus usi;

Ec

Et teritur pressa vomer aduncus humo.  
 Tempus edax igitur, præter nos, omnia perdet?  
     Cessat duritia mors quoque victa mea.  
 Exemplum est animi nimium patientis Ulysses,  
     Jaetatus dubio per duo lustra inari.  
 Tempora solliciti sed non tamen ommia fati  
     Pertulit; & placidæ sæpe fuere moræ.  
 An grave sex annis pulcram foviisse Calypso,  
     Æquoreæque fuit concubuisse Deæ?  
 Excipit Hippotades; qui dat pro munere ventos,  
     Curvet ut impulsos utilis aura sinus.  
 Nec bene cantantes labor est audire pueras;  
     Nec degustanti lotos amara fuit.  
 Hos ego, qui patriæ faciant oblia, succos  
     Parte meæ vitæ, si modo dentur, emam.  
 Nec tu contuleris urbem Læstrygonis unquam  
     Gentibus, obliquâ quas qbit Ister aquâ.  
 Nec vincet sœvum Cyclops feritate Phyacen:  
     Qui quota terroris pars solet esse mei!  
 Scylla feris truncò quod latrat ab inguine monstros;  
     Heniochæ nautis plus nocuere rates.  
 Nec potes infestis conferre Charybdin Achæis;  
     Ter licet epotum ter vomat illa fretum.  
 Qui quanquam dextra regione licentius errant;  
     Securum latus hoc non tamen esse sinunt.  
 Hic agri infrondes, hîc spicula tincta venenis:  
     Hic freta vel pediti pervia reddit hyenis.  
 Ut, qua remus iter pulsis modo fecerat undis,  
     Siccus contempta nave viator eat.  
 Qui veniunt istinc, vix vos ea credere dicunt.  
     Quam miser est, qui fert asperiora fide!  
 Crede tamen: nec te caussas nescire sinemus,  
     Horrida Sarmaticum cur mare duret hyems.  
 Proxima sunt nobis plaustrî præbentia formam,  
     Et quæ præcipuum sidera frigus habent.  
 Hinc oritur Boreas, oræque domesticus huic est;  
     Et sumit vires à propiore loco.  
 At Notus, adverso tepidum qui spirat ab axe,  
     Est procul; & rarus languidiorque venit.  
 Adde quod hic clauso miscentur flumina Ponto,  
     Vimque fretum multo perdit ab amne suam.  
 Huc Lycus, huc Sagaris, Peniusq; Hypanisq; Cra-  
     Influit, & crebro vortice tortus Halys: (tesque

236. *D e F o n t e*  
Partheniusque rapax, & volvens saxa Cynapes  
Labitur; & nullo tardior amne T'yras.  
Et tu, fœmineæ Thermodon cognite turinæ;  
Et quondam Grajis Phasi petite viris.  
Cumque Borytthenio liquidissimus amne Dytaspes,  
Et tacitè peragens lene Melanthus iter.  
Quique duas terras, Asiam Cadmique sororem  
Separat, & cursus inter utramque facit.  
Innumerique alii, quos inter maximus omnes  
Cedere Danubius sè tibi, Nile, negat.  
Copia tot laticuin, quas auger, adulterat undas;  
Nec patitur vires æquor habere suas.  
Quin etiani stagno similis pigræque paludi  
Cæruleus vix est, diluiturque color.  
Innatat unda freto dulcis, læioreque marina est;  
Quæ proprium misto de sâle pondus habet.  
Si roget hæc aliquis, cur sint narrata Pedoni,  
Quidve loqui certis juverit ista modis;  
Detinui, dicam, tempus, curasque fefelli:  
Hunc fructum præsens attulit hora mihi.  
Absimus solito, dum scribimus ista, dolori:  
In mediis nec nos sensimus esse Getis.  
At tu, non dubito, cum carmine Thesea laudes,  
Materiæ titulos quin tueare tuæ;  
Quemque refers, initere virum vetat ille prosector.  
Tranquilli comitem temporis esse fidem.  
Qui quanquam est factis ingens, & conditur à te  
Vir tanto, quanto debuit ore cani;  
Est tamen ex illo nobis imitabile quiddam,  
Inque fide Theseus quilibet esse potest.  
Non tibi sunt hostes ferro clavâque domandi,  
Per quos vix ulli pervius Isthmos erat:  
Sed præstantius amor, res non operosa volenti,  
Quis labor est puram non temerasse fidem?  
Hæc tibi, qui peritas indeclinatus amico,  
Non est quod lingua dicta querente putas.

*E p i s t o l a XI. Gallion.*

**G**allio, crimen erit vix excusabile nobis,  
Carimine te nomen non habuisse meo.  
Tu quoque enim memini, cælesti cuspidi facti  
Fovisti lacrymis vulnera nostra tuis.  
Atque utinam, rapti jacturâ Ihesus amici,

Sensisse ultra, quod quererere, nihil !  
 Non ita Dis placuit, qui te spoliare pudicā  
 Conjuge crudeles non habuere nefas.  
 Nuncia nam luctūs mihi nuper ep̄istolā venit :  
 Lētaque cum lacrymis sunt tua dampna meis.  
 Sed neque prudentem solari stultior ausim ,  
 Verbaque doctorum nota referre tibi :  
 Finitumque tuum, si non ratione, dolorem  
 Ipsā jam pridem suspicor esse morā.  
 Dum tua pervenit, dum littora nostra recurrens  
 Tot maria ac terras permeat, annus abit.  
 Temporis officium solatia dicere certi est :  
 Dum dolor in cursu est, dum p̄etit æger opem.  
 At cum longa dies sedavit vulnera mentis ;  
 Intempestivè qui fovet illa, novat.  
 Adde quod atq; utinam verum tibi venerit omen !)  
 Conjugio felix jau potes esse novo.

E P I S T O L A XII. *Tuticano.*

**Q**uo minus in nostris ponaris, amice, libellis ,  
 Nominis efficitur conditione tui.  
 Ast ego non alium prius hoc dignarer honore :  
 Est aliquis nostrum si modo carmen honos.  
 Lex pedis officio naturaque nominis obstant : .  
 Quaque meos adeas, est via nulla, modos.  
 Nam pudet in geminos ita nomen findere versus ,  
 Desinat ut prior hoc, incipiatque minor :  
 Et pudeat, si te, qua syllaba parte moratur ,  
 Arctius appellem, Tuticanumque vocem.  
 Nec potes in versum Tuticani more venire ;  
 Fiat ut è longa syllaba prima brevis.  
 Aut producatur, quæ nunc correptius exit ;  
 Et sit porrecta longa secunda nrora.  
 His ego si vitiis ausini corrumpere nomen ,  
 Ridear, &c merito peccatus habere neger.  
 Hæc mihi causa fuit dilati muneris hujus ,  
 Quod meus adjecto fœnore reddet ager.  
 Teque canam quacunq; nota:tibi carmina militans ,  
 Pœne mihi puer cognite pœne puer.  
 Perq; tot annorum seriem, quot habemus uterque ,  
 Non mihi, quam fratri frater, amate minus.  
 Tu bonus hortator, tu duxque comesque fuisti ,  
 Cui regerem tenera fruula novella manu.

Sæpe

Sæpe ego correxi sub te censore libellos;

Sæpe tibi admonitu facta litura meo est:

Dignum Mæoniis Phœacida condere chartis.

Cum te Piërides perdocuere tuæ.

Hic tenor, hæc viridi-concordia cœpta juventa.

Venit ad albentes illabefacta comas.

Quæ nisi te moveant, duro tibi pectora ferro

Esse, vel inducto clausa adamante putem.

Sed prius huic desint &c bellum & frigora terræ,

Invisus nobis quæ duo Pontus habet;

Et tepidus Boreas, & sit præfrigidus Auster,

Et possit fatum mollius esse meum;

Quam tua sunt lapsæ præcordia dura sodali.

Hic cumulus nostris absit, abestque, malis.

Tu modo per Superos, quorum certissimus ille est,

Quo tuus assiduè Principe crevit honor;

Effice, constanti profugum pietate tuendo,

Ne sperata meam deserat aura ratem.

Quid mandem, queris? peream, nisi dicere vix est.

Si modo, qui periit, ille perire potest.

Nec quid agam invenio, nec quid nolimve velimve:

Nec satis utilitas est mea nota mihi.

Crede mihi; miseros prudentia prima relinquit:

Et sensus cum re consiliumque fugit.

Ipse precor queras, qua sim tibi parte juvandus:

Quoque viam facias ad mea vota vado.

### E P I S T O L A XIII. Caro..

**Q** Mihi non dubios inter memorande sodales,

Qui, quod es, id verè, Care, vocaris; ave.

Unde saluteris, color hic tibi protinus index,

Et structura mei carminis esse potest.

Non quia mirifica est, sed quod nec publica certè:

Qualis enim cunque est, non latet esse meam.

Ipse quoque ut chartæ titulum de fronte revellas,

Quod sit opus, videor dicere posse, tuum.

Quainlibet in multis positus noscere libellis;

Perque observatas invenire notas.

Prodent auctorem vires, quas Hercule dignas.

Novimus, atque illi, quem canis, esse pares.

Et mea Musa potest proprio depensa colore

Insignis vitiis forsitan esse suis.

Tanq[ue] mala Thereten prohibebat forma latere,

Quam

Quam pulcrum Nireus conspicendus erat.

Nec te mirari, si sint vitiosa, decebit

Carmina, quae faciam pene poeta Getes.

Ah pudet! & Getico scripsi sermone libellum:

Structaque sunt nostris barbara verba modis.

Et placui gratare mihi, cœpique poëtae

Inter inhumanos nomen habere Getas.

Materiam queris? laudes de Cæsare dixi.

Adjuta est novitas numine nostra Dei.

Nam patris Augusti docui mortale fuisse

Corpus; in ætherias numen abiisse domos:

Esse parem virtute patri, qui fræna coactus

Sæpe recusati ceperit imperii.

Esse pudicarum te Vestam, Livia, matrum,

Ambiguum nato dignior, anne viro.

Esse duos juvenes firma adjuvanta Parentis,

Qui dederint animi pignora certa sui.

Hæc ubi non patria perlegi scripta Cainœnæ,

Venit & ad digitos ultima charta meos;

Et caput & plena omnes inovere pharetras,

Et longum Getico murmur in ore fuit.

Atque aliquis, Scribas hæc cum de Cæsare, dixit,

Cæsaris imperio restituendus eras.

Ille quidem dixit, sed me iam, Care, nivali

Sexta relegatum bruma sub axe videt.

Carmina nil profund. nocuerunt carmina quondam;

Primaque tam miseræ caussa fuere fugæ.

At tu per studii communia fœdera sacri,

Per non vile tibi nomen amicitiae;

Sic capto Latii Germanicus hoste catcnis,

Materiam vestris afferat ingeniis;

Sic valeant pueri, votum commune Deorum;

Quos laus formandos est tibi magna datos;

Quanta potes præbe nostræ momenta saluti:

Quæ nisi mutato nulla futura loco est.

#### EPISTOLA XIV. Tunicano.

**H**Æc tibi mittuntur, quem sum modo carmine  
questus

Non aptum numeris nomen habere meis.

In quibus, excepto quod adhuc utcunque valemus,

Nil, te præterea quod juvet, invenies.

Ipsa quoque est invisa salus: suntque ultima vota,

Ttt

Que-

292. D-E. P-O-N-T-O.

Quolibet ex istis scilicet ire locis.  
Nulla mihi cura est, terrâ quam muter ut istâ :  
Hac quia, quan*ı* video, gratior omnis erit.  
In medias Syrtes, modiam mea vela Charybdin .  
Mittite, præsenti dum careamus humo.  
Styx quoq;*ı*, si quid ea est, bene commutabitur Istro:  
Si quid & inferius, quam Styga , inundus habet.,  
Grainina cultus ager , frigus miasmus odit hirundo ;  
Proxima Marticolis quam loca Naso Getis.  
Talia succensent propter mihi verba Tomitæ ,  
Iraque oarminibus publica mota meis.  
Ergo ego cessabo nunquam per carmina lædi ;  
Plectar & incauto semper ab ingenio ?  
Ergo ego, ne scribam, digitos incidere cunctor ;  
Telaque adhuc demens, quæ nocuere, sequor?  
Ad veteres scopulos iterum devertor, & illas ,  
In quibus offendit naufraga puppis, aquas.  
Sed nihil admisi : nulla est mea culpa, Tomitæ ;  
Quos ego, cum loca sim vestra perosus, amo.  
Quilibet excutiat nostri in*monumenta laboris* ;  
Littera de vobis est mea questa nihil.  
Frigus, & incursus omni de parte timendos ,  
Et quod pulsetur murus ab hoste, queror.  
In loca, non homines, verissima criminata dixi.  
Culpatis vestrum vos quoque sape solui.  
Effet perpetuò sua quam vitabilis Ascre ,  
Ausa est agricolæ Musa docere senis.  
At fuerat terrâ genitus, qui scriptis, in illâ .  
Intumuit vati nîc tamen Ascre suo.  
Quis patriam sollerte magis dilexit Ulysse?  
Hoc tamen asperitas indice nota loci est.  
Non loca, sed mores scriptis vexavit amaris  
Scepsius Ausopios, aetaque Roma rea est.  
Palsa tamen passa est æqua convicia mente ,  
Obfuit auctori net fera lingua suo.  
At malus interpres, populi mihi concitat iram ,  
Inque novum crimen carmina nostra vocat.  
Tam felix utinam , quam pectore candidus essem !  
Exstat adhuc nemo saepius ore meo.  
Adde, quod Illyrica si jam pice nigror essem ,  
Non mordenda mihi turba fidelis erat.  
Molliter à vobis mea fors excepta, Tomitæ ,  
Tam mites Grajos indicat esse viros.